
 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea procedurii de implementare a Programului național de dezvoltare și 

susținere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026 

 

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei Europene din 17 iunie 2014 

de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 

108 din Tratat, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată și ale art. 25 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 65/2023 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare şi susţinere a industriei 

alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1.  Se aprobă Procedura de implementare a Programului național de dezvoltare și susținere a 

industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, denumită în continuare procedura, 

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Prin procedura prevăzută la art. 1 se stabilesc și modalitățile de acordare, indicatorii cantitativi 

și calitativi ai investiției, precum și criteriile de stabilire a punctajului pentru întreprinderile solicitante. 

 

 

 
 

PRIM-MINISTRU 

Ion-Marcel CIOLACU 

 
 
 



1 
 

Anexa  

 

PROCEDURA 

de implementare a Programului național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare 

INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026 

 

CAPITOLUL I - Prevederi generale 

 

 Art.1 

(1) Prezenta procedură de implementare a Programului național de dezvoltare și susținere a 

industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, denumit în continuare 

Programul, stabilește regulile generale aplicabile întreprinderilor care solicită ajutor de stat în baza 

Programului prevăzut de Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023 pentru aprobarea 

Programului naţional de dezvoltare şi susţinere a industriei alimentare INVESTALIM aferent 

perioadei 2023-2026, denumită în continuare Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023, 

modalitatea de acordare a ajutorului de stat, condițiile generale privind plata ajutorului, respectiv 

indicatorii cantitativi și calificativi ai investiției, criteriile de stabilire a punctajului pentru 

intreprinderile solicitante, precum și regulile privind menținerea investiției finanțate.  

(2) Procedura de implementare se aplică întreprinderilor solicitante care desfășoară activități  

în sectoarele economice definite conform prevederilor art. 4 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.65/2023. 

(3) Beneficiază de ajutor de stat acordat în baza Programului, întreprinderile care îndeplinesc 

cumulativ la data înregistrării cererii de acord pentru finanţare criteriile de eligibilitate menționate 

la art. 7 și 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023, iar investiţiile realizate de acestea 

îndeplinesc cumulativ criteriile de eligibilitate menționate la art.9 din actul normativ menționat 

anterior. Cheltuielile eligibile trebuie să se încadreze în prevederile art.10, alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.65/2023.  

       (4) Ajutorul de stat se acordă în baza Programului, întreprinderilor care realizează investiţii 

iniţiale, respectiv investiţii iniţiale în favoarea unei noi activităţi economice, astfel cum sunt 

definite la art. 6, lit. b), b1) și lit.c1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023, cu excepția 

investițiilor legate de diversificarea producţiei unei unităţi prin servicii sau schimbării 



2 
 

fundamentale a procesului general de producţie a prestării generale a serviciului (serviciilor) 

vizat(e) de investiţia în unitate care sunt considerate cheltuieli neeligibile. 

 

       (5) Activele achiziţionate pentru investițiile realizate de întreprinderi conform prevederilor 

alin. (4) trebuie să fie noi. 

       (6)  Intensitățile maxime ale ajutorului atât pentru întreprinderile mari cât și pentru 

întreprinderile mici și mijlocii se stabilesc conform prevederilor Anexei nr.1 la prezenta procedură 

și nu pot depăși 70% din costurile eligibile ale proiectului de investiţie. 

      (7) Investiţiile realizate de beneficiari în cadrul Programului trebuie să genereze contribuţii la  

dezvoltarea regională, prin plata de taxe şi impozite la bugetul consolidat al statului şi la bugetele 

locale, pentru perioada implementării investiţiei şi 5 ani de la data finalizării acesteia cu 

posibilitatea extinderii cu încă 2 ani, într-un cuantum echivalent cu ajutorul de stat plătit în total. 

(8) Întreprinderile beneficiare ale proiectelor derulate în cadrul intervențiilor DR-22 - Investiţii 

în condiţionarea, depozitarea şi procesarea produselor agricole şi pomicole și DR-23 - Investiţii 

pentru procesarea şi marketingul produselor agricole în vederea obţinerii unor produse alimentare 

şi produse transformate, altele decât cele prevăzute în anexa 1 la Tratatul de Funcţionare a Uniunii 

Europene, din cadrul Planul strategic PAC 2023-2027, nu sunt eligibile pentru accesarea ajutorului 

de stat prin prezenta schemă pentru aceeași activitate aferentă unui cod CAEN. 

 

    CAPITOLUL II-  Modalitatea de acordare a ajutorului de stat 

 

Art. 2 

    (1) Pentru a beneficia de ajutor de stat, întreprinderea solicitantă trebuie să obţină un acord 

pentru finanţare din partea Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale,  denumită în continuare 

AFIR. 

    (2) Depunerea și înregistrarea cererilor de acord pentru finanţare se realizează în sesiuni de 30 

de zile calendaristice. Perioada de depunere și înregistrare a cererilor se comunică de către AFIR 

pe website-ul www.afir.info în conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.65/2023, cu cel puţin 10 zile lucrătoare înainte de data deschiderii 

sesiunilor. 

    (3) Depunerea și înregistrarea cererilor de acord pentru finanţare se oprește la expirarea 

termenului limită prevăzut în nota de lansare a sesiunii de depunere. 

http://www.afir.info/


3 
 

 

 

 Art. 3 

    (1) Întreprinderea solicitantă depune online pe portalul AFIR o cerere de acord pentru finanţare 

însoţită de următoarele documente justificative: 

a) situaţii financiare anuale aprobate corespunzătoare ultimului exerciţiu financiar încheiat; 

b) planul de afaceri din care să rezulte viabilitatea investiţiei iniţiale şi eficienţa economică a 

întreprinderii; 

c) împuternicire semnată de reprezentantul legal al întreprinderii solicitante, în cazul în care 

o altă persoană decât acesta semnează cererea de acord pentru finanţare; 

d) act de identitate al persoanei autorizate să reprezinte legal întreprinderea, în copie; 

e) opis cu documentele transmise. 

    (2) Formularul cererii de acord pentru finanţare şi modalitatea de transmitere şi înregistrare a 

documentelor justificative prevăzute la alin. (1) sunt prevăzute în Ghidul solicitantului aferent 

schemei de ajutor de stat INVESTALIM, care se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și 

dezvoltării rurale. 

    (3) AFIR calculează, pe baza criteriilor de evaluare conform prevederilor Anexei nr. 2 la 

prezenta procedură, punctajul pentru întreprinderile care transmit cereri de acord pentru finanţare 

în cadrul sesiunii de depunere şi întocmeşte “Lista întreprinderilor solicitante”, ordonate 

descrescător pe baza punctajului obţinut, menţionându-se şi ajutorul de stat solicitat în cuprinsul 

fiecărei cereri de acord pentru finanţare. 

    (4) În termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data încheierii sesiunii de depunere a cererilor 

de acord pentru finanţare, AFIR publică pe website-ul www.afir.info lista prevăzută la alin. (3). 

    (5) Începând cu data publicării pe website-ul AFIR a listei menţionate la alin. (3), cererile de 

acord pentru finanţare care se încadrează în bugetul alocat sesiunii se analizează în ordinea 

punctajului obţinut. 

 

Art. 4 

    (1) AFIR verifică, pentru cererile de acord pentru finanţare prevăzute la art. 3 alin. (5) din 

prezenta procedură, conformitatea documentelor transmise de solicitanți, prevăzute la art. 3 alin. 

(1) din procedura menționată, îndeplinirea condiţiilor şi criteriilor de eligibilitate şi analizează 

http://www.afir.info/


4 
 

viabilitatea investiţiei şi eficienţa economică, a întreprinderii, conform cerințelor prevăzute în 

Anexa nr.3 la prezenta procedură.   

    (2) În urma procesului de evaluare a cererii de acord pentru finanţare, AFIR transmite 

întreprinderilor solicitante, după caz: 

    a) acord pentru finanţare, dacă sunt îndeplinite cumulativ toate condiţiile şi criteriile de 

eligibilitate prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023; 

    b) solicitare de informaţii suplimentare şi/sau documente de clarificare (altele decât cele 

obligatorii) pentru completarea cererii de acord pentru finanţare, în cazul în care: 

    (i) există neconcordanţe în informaţiile furnizate; 

    (ii) documentele nu respectă condiţiile de conformitate prevăzute în ghidul solicitantului; 

    (iii) se constată necesitatea unor documente suplimentare în vederea soluţionării cererii; 

    c) scrisoare de respingere a cererii de acord pentru finanţare, în cazul în care: 

    (i) cererea de acord pentru finanţare nu este însoţită de documentele obligatorii prevăzute 

la art. 3 din prezenta procedură; 

    (ii) nu sunt îndeplinite în mod cumulativ toate condiţiile şi criteriile de eligibilitate 

prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023; 

    (iii) întreprinderea nu respectă termenul de transmitere de maximum 10 zile lucrătoare a 

informaţilor suplimentare şi/sau documentelor de clarificare, de la data comunicării de către 

AFIR a solicitării de informaţii suplimentare şi/sau documente pentru completarea cererii de 

acord pentru finanţare; 

    (iv) informaţiile care au stat la baza calculării punctajului conform art. 3 alin. (3) din 

prezenta procedură nu se confirmă în urma verificării realizate conform art. 4 alin. (1). 

    (3) În situaţia în care există buget disponibil ca urmare a emiterii unor scrisori de respingere, 

analiza continuă, în ordinea punctajului obţinut, cu cererile de acord pentru finanţare care nu s-au 

încadrat iniţial în bugetul alocat sesiunii. 

    (4) În cazul în care bugetul alocat sesiunii este epuizat, analiza cererilor de acord pentru finanţare 

continuă, în ordinea punctajului obţinut, în limita bugetului total alocat schemei, până la epuizarea 

acestuia. 

    (5) În situaţia în care există buget disponibil ca urmare a emiterii unor scrisori de respingere, 

analiza continuă, în ordinea punctajului obţinut, cu cererile de acord pentru finanţare care nu s-au 

încadrat iniţial în bugetul total alocat schemei. 



5 
 

    (6) În urma procesului de evaluare a cererilor de acord pentru finanţare prevăzute la alin. (3) şi 

(4), AFIR emite, după caz: 

    a) proiect de acord pentru finanţare, dacă sunt îndeplinite cumulativ toate condiţiile şi criteriile 

de eligibilitate prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023, în limita bugetului 

total alocat schemei conform art. 16 alin. (1) din actul normativ menționat anterior; 

    b) solicitare de informaţii suplimentare şi/sau documente pentru completarea cererii de acord 

pentru finanţare, în cazul în care: 

    (i) există neconcordanţe în informaţiile furnizate; 

    (ii) documentele nu respectă condiţiile de conformitate prevăzute în ghidul solicitantului; 

    (iii) se constată necesitatea unor clarificari prin documente suplimentare în vederea 

soluţionării cererii; 

    c) scrisoare de respingere a cererii de acord pentru finanţare, în cazul în care: 

    (i) cererea de acord pentru finanţare nu este însoţită de documentele prevăzute la art. 3; 

    (ii) nu sunt îndeplinite în mod cumulativ toate condiţiile şi criteriile de eligibilitate 

prevăzute Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023; 

    (iii) întreprinderea nu respectă termenul de transmitere de  maximum  10 zile lucrătoare a 

informaţilor suplimentare şi/sau documentelor de clarificare, de la data comunicării de către 

AFIR  a solicitării de informaţii suplimentare şi/sau documente pentru completarea cererii 

de acord pentru finanţare; 

    (iv) informaţiile care au stat la baza calculării punctajului conform art. 3 alin. (3) nu se 

confirmă în urma verificării realizate conform art. 4 alin. (1). 

    (7) Proiectele de acord pentru finanţare se aprobă în ordinea în care au fost emise, după 

suplimentarea bugetului anual alocat schemei în anul în curs sau în limita bugetului alocat în anul 

următor, în conformitate cu legile bugetare anuale, fără a se depăşi bugetul total alocat schemei 

prevăzut la art. 16 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023. 

    (8) Solicitanții ale căror cereri de acord pentru finanţare nu se încadrează în bugetul total al 

schemei prevăzut la art. 16 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023, vor fi 

notificați cu privire la respingerea acestora. 

    (9) AFIR poate emite acorduri de finanțare în baza schemei, de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2026, cu respectarea legislaţiei europene în 

domeniul ajutorului de stat în vigoare la momentul emiterii acordurilor de finanţare şi a hărţii 

regionale autorizate de Comisia Europeană, în limita bugetului anual alocat schemei. 



6 
 

 

 Art. 5 

Documentele transmise de întreprinderea solicitantă din propria iniţiativă în vederea completării 

cererii de acord pentru finanţare nu sunt luate în considerare în procesul de evaluare a cererii de 

acord pentru finanţare. 

 

 Art. 6 

    (1) AFIR verifică şi evaluează, conform art. 4, cererile de acord pentru finanţare însoţite de 

documentele justificative prevăzute la art. 3 alin. (1), în termen de 30 de zile lucrătoare de la data 

intrării în analiză a fiecărei cereri de acord pentru finanţare. 

    (2) Termenul prevăzut la alin. (1) se aplică şi pentru verificarea şi evaluarea informaţiilor şi 

documentelor justificative solicitate de AFIR conform art. 4 alin. (2) lit. b) sau alin. (6) lit. a), 

calculat de la data înregistrării acestora la AFIR. 

     

 Art. 7 

    (1) Toate documentele transmise AFIR de către întreprindere trebuie prezentate în limba 

română. În cazul documentelor depuse într-o limbă străină, întreprinderea prezintă aceste 

documente însoţite de traduceri în limba română certificate de către traducători autorizaţi. 

    (2) Documentele emise de întreprinderea solicitantă trebuie să fie semnate electronic de 

persoana autorizată să reprezinte legal întreprinderea, cu semnătură bazată pe un certificat digital 

calificat emis de un furnizor de servicii de încredere, conform Regulamentului (UE) nr. 910/2014, 

care se află în lista oficială a Uniunii Europene si care se regaseşte 

la  https://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home. 

    

 CAPITOLUL III-  Plata ajutorului de stat 

 

 Art. 8 

    (1) Întreprinderile au obligaţia demarării investiţiei pentru care au solicitat finanţare în termen 

de 6 luni de la data emiterii acordului pentru finanţare, cu respectarea calendarului asumat în 

documentaţia anexată cererii, sub sancţiunea revocării acordului de finanțare. 

    (2)  Întreprinderile au obligaţia de a prezenta dovada existenţei sursei de finanţare din resurse 

proprii, de cel puţin 25% din costurile eligibile ale proiectului de investiţie, sub o formă care să nu 

https://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home


7 
 

facă obiectul niciunui alt ajutor public, în termen de 6 luni de la emiterea acordului pentru 

finanţare.  

 

 Art. 9 

    Ajutorul de stat se poate plăti până în anul 2031 în baza acordurilor pentru finanţare emise și se 

realizează de la bugetul de stat, prin bugetul AFIR în limita bugetului anual alocat Programului. 

 

 Art. 10 

    În vederea plăţii ajutorului de stat, întreprinderea transmite la AFIR cererea de plată a ajutorului 

de stat şi formularul de decont, însoţite de documente justificative, potrivit Ghidului de plată 

aferent Programului, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale. 

    

 Art. 11 

    (1) AFIR verifică conformitatea documentelor transmise şi îndeplinirea condiţiilor prevăzute de 

schema de ajutor de stat în vederea efectuării plăţii. 

    (2) În cazul în care se constată lipsa unor documente sau neconcordanţe între datele şi 

informaţiile transmise, AFIR poate solicita documente şi informaţii suplimentare, care vor fi 

transmise de întreprindere  în termen de 30 de zile lucrătoare de la data comunicării de către AFIR 

a solicitării. 

    (3) În situaţia în care întreprinderea nu respectă termenul prevăzut la alin. (2), AFIR  notifică 

întreprinderea cu privire la respingerea cererii de plată a ajutorului de stat, în termen de 5 zile 

lucrătoare, informând beneficiarul cu privire la posibilitatea refacerii  cererii de plată și redepunerii 

acesteia. 

    (4) În situaţia în care AFIR intră în posesia unor noi date, informaţii în legătură cu date şi 

informaţii ce au stat la baza încheierii acordului de finanţare, determinând verificarea acestora din 

perspectiva corectitudinii şi/sau completitudinii lor, AFIR suspendă plata pe perioada reanalizării 

noilor date/informaţii. 

 

 Art. 12 

    (1) AFIR soluţionează cererea de plată a ajutorului de stat: 

a) după analizarea documentelor justificative anexate cererii de plată şi a eligibilităţii 

activelor pentru care se solicită plata ajutorului de stat; şi 



8 
 

b) după verificarea la faţa locului a existenţei activelor şi a conformităţii 

declaraţiilor/documentelor aferente cheltuielilor efectuate de întreprindere. 

    (2) AFIR verifică şi analizează cererea de plată a ajutorului de stat însoţită de documentele 

justificative prezentate în Ghidul de plată în termen de 60 de zile lucrătoare de la data înregistrării 

acesteia la AFIR. 

    (3) Termenul prevăzut la alin. (2) se aplică şi pentru verificarea şi analiza informaţiilor şi 

documentelor justificative solicitate de AFIR conform art. 11 alin. (2), calculat de la data 

înregistrării acestora la AFIR. 

    (4) Pe durata efectuării verificării la faţa locului, întreprinderea are obligaţia de a permite accesul 

echipei de control, în condiţiile legii, la activele aferente investiţiei iniţiale şi la toate documentele 

în original, care atestă îndeplinirea condiţiilor impuse de Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.65/2023. 

   

 Art. 13 

    (1) AFIR nu efectuează plata ajutorului de stat în cazul în care întreprinderea înregistrează debite 

restante la bugetele componente ale bugetului general consolidat.  

    (2) Virarea efectivă a ajutorului de stat se face de către AFIR, în termen de 30 zile lucrătoare de 

la data la care cererea de plată a ajutorului de stat este considerată completă în sensul prevederilor 

prezentei proceduri aferente schemei INVESTALIM şi a fost efectuată verificarea la faţa locului. 

    (3) Întreprinderile au obligaţia de a verifica valoarea ajutorului de stat virat de AFIR, iar  în 

situaţia în care se constată existenţa unei sume necuvenite, întreprinderile au obligaţia de a informa 

de îndată AFIR în vederea restituirii acesteia. 

    (4) În cazul în care din documentația depusă de beneficiar se dovedește că documentele şi 

informaţiile furnizate din cadrul acesteia sunt incorecte sau false, AFIR îşi rezervă dreptul de a 

stopa acordarea/plata ajutorului sau de a solicita recuperarea ajutorului deja plătit.  

    (5) Recuperarea/stoparea ajutoarelor acordate se realizează de către AFIR conform prevederilor 

art. 22 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023. 

 

 Art. 14 

    În cazul emiterii unui acord pentru finanţare rectificat, AFIR efectuează plata ajutorului de stat 

în limita ajutorului de stat înscris în acesta. Pentru plăţile deja efectuate în baza acordului de 

finanţare aprobat anterior rectificării, AFIR rectifică valoarea ajutorului de stat plătit în 



9 
 

conformitate cu acordul pentru finanţare rectificat. Mecanismul de rectificare a valorii ajutorului 

de stat plătit se stabileşte prin Ghidul de plată, care se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii 

și dezvoltării rurale. 

 

    CAPITOLUL IV-  Menţinerea investiţiei şi recuperarea ajutorului de stat 

 

 Art. 15 

    (1) Verificarea îndeplinirii obligației beneficiarului de a menţine în stare de funcţionare 

investiţia iniţială realizată pentru o perioadă de cel puţin 5 ani de la data finalizării acesteia 

prevăzută la art.14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023 se realizează de AFIR. 

    (2) La solicitarea întreprinderii se poate prelungi perioada minimă obligatorie de menţinere 

prevăzută la alin. (1), până la 2 ani, în vederea îndeplinirii de către beneficiar a condiției de 

realizare a contribuţiei la dezvoltarea regională în cuantum echivalent cu ajutorul de stat plătit în 

total. 

 

 Art. 16 

 Până la data de 1 iulie a anului următor finalizării investiţiei, respectiv până la data efectuării 

ultimei plăţi a ajutorului de stat aprobat, după caz, întreprinderea va prezenta AFIR un raport 

auditat de o întreprindere autorizată care nu are calitatea de persoană afiliată cu întreprinderea 

beneficiară de ajutor de stat, care va certifica faptul că în urma implementării investiţiei 

întreprinderea realizează activitatea care a fost finanţată prin proiect. 

 

 Art. 17 

    (1) Întreprinderile solicitante sunt obligate să finalizeze investiţia pentru care au solicitat 

finanţare în termenele prevăzute în planul de investiţii care a stat la baza emiterii acordului pentru 

finanţare. 

    (2) În cazul în care calendarul realizării investiţiei înregistrează modificări, întreprinderea are 

obligaţia de a solicita AFIR aprobarea acestor modificări, pe parcursul implementării investiţiei 

iniţiale, în termen de 30 de zile de când a luat la cunoştinţă de respectiva modificare, anexând o 

fundamentare în acest sens. 

    (3) AFIR analizează documentaţia primită, procedând astfel: 



10 
 

    a) în situaţia în care se constată că investiţia îndeplineşte în continuare toate condiţiile prevăzute 

de prezenta procedură, inclusiv cu respectarea încadrării în bugetele anuale ale schemei, acordul 

pentru finanţare se modifică corespunzător; 

    b) în situaţia în care se constată că investiţia nu mai îndeplineşte condiţiile prevăzute de prezenta 

schemă, acordul pentru finanţare se revocă. 

    (4) AFIR poate solicita întreprinderii informaţii suplimentare în vederea soluţionării cererilor 

privind modificarea prevăzută la alin. (2). Întreprinderea transmite completarea documentaţiei în 

termen de 10 zile lucrătoare de la comunicarea de către AFIR a solicitării. 

    (5) AFIR poate aproba modificări ale acordurilor pentru finanţare oricând în perioada prevăzută 

la art. 15 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023, cu respectarea prevederilor 

prezentului articol. 

 

 Art. 18 

    (1) Conform art. 22 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023 AFIR poate revoca 

Acordul pentru finanţare în următoarele situaţii: 

    a) întreprinderea nu a demarat investiţia în termenul prevăzut la art. 8; 

    b) întreprinderea nu respectă condiţia privind menţinerea investiţiei iniţiale prevăzută la art. 14 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023, prelungită conform prevederilor art.15 alin.(2) 

din prezenta procedură; 

    c) întreprinderea nu respectă prevederile art. 16 din prezenta procedură; 

    d) întreprinderea nu respectă prevederile art. 17 alin. (1) şi (2) din prezenta procedură; 

    e) valoarea totală a investiţiei nu respectă prevederile art. 9 lit. b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.65/2023; 

    f)  întreprinderea nu respectă prevederile art. 7 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.65/2023; 

    g) nerealizarea condiţiilor prevăzute în acordul pentru finanţare, pentru care se specifică 

revocarea acestuia; 

    h) întreprinderea informează AFIR că este în imposibilitatea realizării investiţiei și solicită 

revocarea acordului pentru finanţare; 

    i) AFIR constată, ulterior emiterii acordului pentru finanţare, că investiţia a demarat anterior 

depunerii cererii de acord pentru finanţare; 



11 
 

    j) întreprinderea nu face dovada existenţei sursei de finanţare din resurse proprii, de cel puţin 

25% din costurile eligibile ale proiectului de investiţie, sub o formă care să nu facă obiectul 

niciunui alt ajutor public, în termen de 6 luni de la emiterea acordului pentru finanţare; 

    k) întreprinderea nu demonstrează existenţa unui drept real sau drept de creanță asupra 

imobilului/locaţiei, care să confere drept de execuție a  investiţiei, în termen de 6 luni de la emiterea 

acordului pentru finanţare. 

    (2) În situaţiile prevăzute la alin. (1), AFIR transmite întreprinderii o scrisoare de revocare a 

acordului pentru finanţare. 

    (3) Revocarea acordului pentru finanţare în situaţiile prevăzute la alin. (1) determină aplicarea 

măsurilor necesare în vederea recuperării totale a ajutorului de stat plătit. 

    (4) Ajutorul de stat plătit se recuperează proporţional cu gradul de nerealizare în următoarele 

situaţii: 

    a) întreprinderea nu realizează contribuţia la dezvoltarea regională, într-un cuantum echivalent 

cu ajutorul de stat plătit în total; 

    b) întreprinderea nu îndeplineşte alte condiţii prevăzute la rubrica menţiuni speciale în acordul 

pentru finanţare. 

    (5) Mecanismul recuperării ajutorului de stat prevăzut la alin. (4) se detaliază în Ghidul 

solicitantului.     

    (6) În condiţiile în care, ulterior emiterii acordului pentru finanţare, intervin modificări ale 

legislaţiei generale care reglementează cadrul de organizare şi funcţionare a societăţilor, la sfârşitul 

perioadei de menţinere a investiţiei, valoarea contribuţiei la dezvoltarea regională prevăzută în 

documentaţia anexată cererii de acord pentru finanţare se recalculează în raport cu aceste 

modificări. 

 

 

 Art. 19 

    Anexele 1-3 fac parte integrantă din prezenta procedură. 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 Anexa nr. 1 la procedură 

Intensităţile maxime ale ajutoarelor de stat regionale acordate întreprinderilor mari și IMM-
urilor 
 
 
 
 
 

Regiunea Judeţe componente Intensitate maximă 
% 

Nivel maxim al ajutorului 
de stat de care poate 

beneficia o întreprindere 
- euro - 

Nord-Vest Bihor 40% 33.000.000 
Bistriţa-Năsăud 50% 41.250.000 
Cluj 40% 33.000.000 
Maramureş 50% 41.250.000 
Satu Mare 50% 41.250.000 
Sălaj 50% 41.250.000 

Centru Alba 50% 41.250.000 
Braşov 40% 33.000.000 
Covasna 40% 33.000.000 
Harghita 40% 33.000.000 
Mureş 50% 41.250.000 
Sibiu 40% 33.000.000 

Nord-Est Bacău 60% 49.500.000 
Botoşani 60% 49.500.000 
Iaşi 50% 41.250.000 
Neamţ 60% 49.500.000 
Suceava 60% 49.500.000 
Vaslui 60% 49.500.000 

Sud-Est Brăila 60% 49.500.000 
Buzău 60% 49.500.000 
Constanţa 50% 41.250.000 
Galaţi 70% 57.750.000 
Vrancea 60% 49.500.000 
Tulcea 60% 49.500.000 

Sud-Muntenia Argeş 50% 41.250.000 
Călăraşi 60% 49.500.000 
Dâmboviţa 50% 41.250.000 
Giurgiu 50% 41.250.000 
Ialomiţa 60% 49.500.000 
Prahova 70% 57.750.000 
Teleorman 60% 49.500.000 

Sud-Vest Oltenia Dolj 70% 57.750.000 



13 
 

Gorj 70% 57.750.000 
Mehedinţi 60% 49.500.000 
Olt 60% 49.500.000 
Vâlcea 60% 49.500.000 

Vest Arad 30% 24.750.000 
Caraş-Severin 40% 33.000.000 
Hunedoara 50% 41.250.000 
Timiş 30% 24.750.000 

Zonele "c" care nu sunt predefinite 
Bucureşti-Ilfov Ilfov parţial: Ciorogârla, Domneşti, 

Clinceni, Cornetu, Bragadiru, Dărăşti-
Ilfov, Jilava, 1 Decembrie, Copăceni, 
Vidra şi Berceni 

35% 28.875.000 

Ilfov parţial: Periş, Ciolpani, Snagov, 
Gruiu, Nuci, Grădiştea, Petrăchioaia, 
Dascălu, Moara Vlăsiei, Baloteşti, 
Corbeanca, Buftea, Chitila, Glina, 
Cernica, Dobroeşti şi Pantelimon 

45% 37.125.000 

 

Notă: 

Intensitățile maxime majorate ale ajutorului pentru întreprinderile mari și IMM-uri, menționate 
mai sus în anexa 3, nu pot depăși 70% din costurile eligibile ale proiectului de investiţie. 

Pentru IMM-uri nu se aplică intensitățile maxime ale ajutorului ce pot fi acordate conform art.3, 
alin (2) din HG 311/2022, cu modificările și completările ulterioare și beneficiază de aceleași 
intensități maxime ca și în cazul întreprinderilor mari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

                                               Anexa nr. 2 la procedură 

 

Criterii pe baza cărora se calculează punctajul întreprinderilor solicitante 

 

Criterii de 
evaluare 

Mod de determinare Punctaj 

Valoarea 
investiţiei 

(Valoarea investiţiei în lei/2.500.000 lei) x 10  Rezultatul obţinut 
se transformă în 
număr de puncte. 

Investiţia iniţială - schimbarea fundamentală a procesului general de 
producţie a produsului (produselor) vizat (e) de investiţia în 
unitate 

20 puncte 

- extinderea capacităţii unei unităţi existente 
- diversificarea producţiei unei unităţi prin produse care nu 
au fost fabricate anterior în unitate 
- înfiinţarea unei noi unităţi de o întreprindere nou-înfiinţată 10 puncte 
- înfiinţarea unei noi unităţi de o întreprindere în activitate 

Sectoare de 
activitate vizate 
de investitie 

CAEN 1011 –Productia si conservarea carnii; 
CAEN 1012 – Prelucrarea si conservarea carnii de pasare; 
CAEN 1013 – Fabricarea produselor din carne (inclusive 
carne de pasare); 
CAEN 1039 – Prelucrarea si conservarea fructelor si 
legumelor; 
CAEN 1081 – Fabricarea zaharului 

50 puncte 

CAEN 1020 – Prelucrarea si conservarea pestelui, 
crustaceelor si molustelor; 
CAEN 1031 – Prelucrarea si conservarea fructelor si 
legumelor; 
CAEN 1032 – Fabricarea sucurilor de legume si fructe; 
CAEN 1041 – Fabricarea uleiurilor si grasimilor; 
CAEN 1051 – Fabricarea produselor lactate si a 
branzeturilor; 
CAEN 1061-   Fabricarea produselor de morarit; 
CAEN 1071 – Fabricarea painii; fabricarea prajiturilor si a 
produselor proaspete de patisserie 

30 puncte 

Locaţia realizării 
investiţiei 

- județ cu intensitate 70% 100 puncte 
- județ cu intensitate 60% 80 puncte 
- județ cu intensitate 50% 60 puncte 
- județ cu intensitate 45% 40 puncte 
- județ cu intensitate 40% 20 puncte 

 - județ cu intensitate 35%  10 puncte 
 - județ cu intensitate 30% 5 puncte 



15 
 

Rentabilitatea 
cifrei de afaceri 

în ultimul 
exerciţiu 
financiar 

încheiat, în cazul 
întreprinderilor 

în activitate 

Rca = (profit net/cifra de afaceri) x 100 Rca > 1% 
5 puncte 

Valoarea 
capitalului social 

subscris şi 
vărsat, în cazul 
întreprinderilor 
nou-înfiinţate 

 
Capital social > 

500.000 lei 
            5 puncte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

       Anexa 3 la procedură 

 

Cerinţe care dovedesc eficienţa economică şi viabilitatea investiţiei 

 

Încadrarea în definiţia investiţiei iniţiale 

Prezentarea investiţiei şi demonstrarea încadrării investiţiei în categoria investiţiei iniţiale, respectiv 

în categoria investiţiei iniţiale în favoarea unei noi activităţi economice  

Justificarea necesităţii realizării investiţiei 

Prezentarea pieţei relevante a produselor realizate ca urmare a implementării investiţiei sub aspectul 

cererii, ofertei şi preţului, precum şi ariei geografice în care acestea se comercializează 

Cuantificarea şi justificarea capacităţii de producţie şi a gradului de utilizare a acesteia aferentă 

activităţii existente (în cazul întreprinderilor în activitate), cea aferentă investiţiei, precum şi 

fundamentarea necesităţii creşterii capacităţii de producţie existente prin implementarea investiţiei 

Analiza şi fundamentarea proiecţiilor financiare pentru perioada implementării investiţiei şi 5 ani de 

la data finalizării acesteia 

Fundamentarea cifrei de afaceri prin prezentarea de documente justificative din care să rezulte că 

există asigurarea vânzării produselor obţinute ca urmare a realizării investiţiei 

Calcularea şi explicitarea indicatorilor cantitativi 

Indicatori cantitativi 

Calculul şi fundamentarea încadrării în 

limitele indicatorilor pe perioada 

implementării investiţiei şi 5 ani de la 

finalizarea acesteia, pe baza proiecţiilor 

financiare realizate conform prevederilor 

legale în vigoare şi a instrucţiunilor din 

Ghidul solicitantului 

Rata de solvabilitate generală 

Rsg = Active totale/Datorii totale 

Rsg > 1,66 

Rentabilitatea cifrei de afaceri 

Rca = 100 x (Profit net/Cifra de afaceri) 

Rca > / = 2,5% 

Rata lichidităţii curente (Rlc) > / = 1,00 



17 
 

RLC = (Active curente/Datorii curente) 

Indicatorul gradului de îndatorare*) 

Igi = (Capital împrumutat/Capital angajat) x 100 

(Rig) < / = 65% 

_______ 

*) Capital împrumutat = credite peste un an 

Capital angajat = capital împrumutat + capital propriu 

Demonstrarea şi fundamentarea indicatorilor calitativi 

Asigurarea resurselor financiare necesare derulării investiţiei conform prevederilor art. 8, alin. 2 din 

Procedura privind acordarea ajutoarelor de stat şi instrucţiunilor din Ghidul solicitantului, în termen 

de 6 luni de la data emiterii acordului pentru finanţare. 

Este permisă modificarea structurii resurselor financiare prezentate iniţial în documentaţia care a 

stat la baza emiterii acordului pentru finanţare, cu condiţia ca valoarea totală a acestora să fie cel 

puţin egală cu diferenţa dintre valoarea proiectului de investiţii şi valoarea ajutorului de stat 

aprobat. 

Experienţa în domeniul pentru care solicită finanţare conform instrucţiunilor din Ghidul 

solicitantului 

Contribuţia întreprinderii la dezvoltarea regională conform prevederilor din Ghidul solicitantului 

Implicarea întreprinderii în diferite proiecte sociale cu impact pozitiv asupra comunităţii din 

regiunea unde se realizează investiţia, conform instrucţiunilor din Ghidul solicitantului 

Efectul multiplicator al realizării investiţiei cuantificabil în economie prin antrenarea şi a altor 

investiţii conexe şi dezvoltarea furnizorilor locali de produse şi servicii din regiune conform 

instrucţiunilor din Ghidul solicitantului 

Situaţia juridică a imobilului/locaţiei aferent  investiţiei, respectiv demonstrarea unui drept real sau 

drept de creanță, care să confere drept de execuție a  investiţiei, asupra imobilului/locaţiei pe care 

urmează să se realizeze investiţia conform instrucţiunilor din Ghidul solicitantului, în termen de 6 

luni de la emiterea acordului pentru finanţare 

  

 

 



 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 

 

Secțiunea 1 

Titlul prezentului act normativ 

Hotărârea Guvernului 

privind aprobarea procedurii de implementare a Programului național de dezvoltare 

și susținere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026 

 

 

Secțiunea a 2-a 

Motivul emiterii prezentului act normativ 

 

2.1 Sursa proiectului de act normativ  

În vederea aplicării dispozițiilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 65/2023 pentru 

aprobarea Programului naţional de dezvoltare şi susţinere a industriei alimentare 

INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, în conformitate cu prevederile art. 25 din 

același act normativ, a fost elaborat prezentul proiect de act normativ ce vizează procedura 

de implementare a Programului național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare 

INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, inclusiv modalitățile de acordare, indicatorii 

cantitativi și calitativi ai investiției, precum și criteriile de stabilire a punctajului pentru 

întreprinderile solicitante. 

 

2.2 Descrierea situației actuale 

Având în vedere efectele creșterii prețului la energie electrică și gaze naturale la nivel 

internațional, a agresiunii Rusiei asupra Ucrainei, precum și efectele provocate de aceste 

crize care au afectat atât populația cât și economia României este imperios necesară 

adoptarea de măsuri pentru funcționarea în condiții optime a operatorilor din industria 

alimentară, astfel încât să nu fie afectată funcționarea lanțurilor de aprovizionare. 

Efectele crizelor menționate anterior au avut impact major asupra prețului resurselor 

materiale utilizate în agricultură și industria alimentară conducând la creșterea costurilor de 

producție la niveluri nesustenabile și, implicit, asupra prețurilor pe piață a produselor  

alimentare, care se reflectă în lipsa lichidităților, a volatilității piețelor, a lipsei accesului la 

o finanțare urgentă și necesară. 



 

2 
 

Toate aceste crize au impactat în mod negativ agricultura și industria alimentară, care au fost 

puternic afectate, rezultând un potențial pericol de reducere a activităților, până la 

abandonare și faliment, cu impact negativ social și, implicit, neasigurarea securității 

alimentare a populației. 

Mai mult decât atât, producătorii și procesatorii din România trebuie să se mențină și să 

devină competitivi pe piața unică, cât și pe piețele terțe, astfel încât deficitul comercial 

reflectat în balanța comercială să nu înregistreze creșteri mai mari decât cele existente în 

prezent. 

În vederea contracarării acestor efecte, a fost adoptată Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 65/2023 prin care a fost aprobat Programul naţional de dezvoltare şi susţinere a industriei 

alimentare INVESTALIM, aferent perioadei 2023-2026, având ca obiectiv susţinerea 

financiară a investiţiilor în sectoarele de activitate prevăzute în anexa la ordonanţa de urgenţă 

menționată anterior, în vederea stimulării producţiei interne de bunuri alimentare. 

Schema de ajutor de stat instituită în cadrului Programului având ca obiectiv dezvoltarea 

regională pentru înfiinţarea sau dezvoltarea capacităţilor de producţie din industria 

alimentară, va asigura: 

a) reducerea deficitului comercial al sectorului agroalimentar prin realizarea unei producţii 

interne de bunuri alimentare competitivă pe piaţa internă şi externă; 

b) stimularea investiţiilor în judeţele cu resurse agricole sau în judeţele mai puţin dezvoltate; 

c) susţinerea modernizării tehnologice a capacităţilor de producţie existente, pentru a se 

preveni închiderea acestora; 

d) asigurarea unui consum sănătos pentru populaţie, cu bunuri alimentare de calitate. 

 

 

2.3 Schimbări preconizate 

Proiectul de act normativ este justificat de necesitatea asigurării unui cadru de implementare 

corespunzătoare a Programului în ceea ce privește procesul de analiză, acordare şi plată a 

ajutorului de stat.  

Astfel, prin prezentul act normativ se urmăreşte instituirea unei proceduri de implementare 

care cuprinde prevederile generale referitoare la: 

- descrierea etapelor, a termenelor şi a documentelor necesare pentru obţinerea 

acordului pentru finanţare şi plata ajutorului de stat,  

- modalitatea de acordare a ajutorului de stat, 

- plata ajutorului de stat; 

- reguli privind menținerea investiției finanțate și recuperarea ajutorului; 



 

3 
 

- condiții de conformitate; 

- cerințe prin care solicitantul/beneficiarul dovedește eficiența economică și 

viabilitatea investiției, inclusiv stabilirea indicatorilor calitativi și cantitativi; 

- criterii pe baza cărora se calculează punctajul acordat întreprinderii solicitante 

-      intensitățile maxime ale ajutorului atât pentru întreprinderile mari cât și pentru 

întreprinderile mici și mijlocii 

- alte informații generale relevante. 

 

2.4 Alte informații 

Ajutorul de stat se acordă cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al 

Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața 

internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat şi Hotărârea Guvernului nr.311/2022 

privind intensitatea maximă a ajutorului de stat regional în perioada 2022-2027 pentru 

investiţii iniţiale, cu modificările ulterioare.  

Schema de ajutor de stat este exceptată de la obligaţia notificării în vederea obţinerii Deciziei 

de aprobare din partea Comisiei Europeane. 

 

 

Secțiunea a 3-a 

Impactul socioeconomic  

 

3.1 Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în 

vigoare a actului normativ 

Proiectul de act normativ are ca obiectiv reglementarea cadrului juridic necesar 

implementării Programului naţional de dezvoltare şi susţinere a industriei alimentare 

INVESTALIM, aferent perioadei 2023-2026, prin stabilirea etapelor procedurale pe care 

trebuie să le parcurgă întreprinderile solicitante, precum și cele aferente procesului de 

analiză, verificare conformitate, criterii de eligibilitate, indicatori, condiții de plată plată, 

precum și condiții privind recuperarea ajutorului. 

 

3.2 Impactul social 

Prevederile cuprinse în proiectul de act normativ contribuie la asigurarea securității 

alimentare a populației, preîntâmpinarea sincopelor în aprovizionarea cu alimente, a 

materiilor prime pentru industria alimentară, precum și menținerea locurilor de muncă. 

3.3 Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului 



 

4 
 

Nu este cazul. 

 

3.4 Impactul macroeconomic 

Proiectul de act normativ contribuie la asigurarea continuării activităţii economice. 
 
3.4.1 Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici 

Nu este cazul. 

 

3.4.2 Impactul asupra mediului concurențial si domeniul ajutoarelor de stat 

Nu este cazul. 

 

3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 

Nu este cazul. 

 

3.6 Impactul asupra mediului înconjurător 

Nu este cazul. 

 

3.7 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării 

Nu este cazul. 

 

3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 

Investiţiile realizate de beneficiari în cadrul Programului vor contribui la dezvoltarea 

regională, prin plata de taxe şi impozite la bugetul consolidat al statului şi la bugetele locale, 

pentru perioada implementării investiţiei şi 5 ani de la data finalizării acesteia, cu 

posibilitatea extinderii cu încă 2 ani, într-un cuantum echivalent cu ajutorul de stat plătit în 

total. 

 

3.9 Alte informații 

Nu este cazul. 

 

 

Secțiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru 

anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și 

venituri 



 

5 
 

 

- în mii lei (RON) - 

Indicatori Anul 

curent 

Următorii patru ani Media pe cinci 

ani 

 2023 2024 2025 2026 2027  

4.1 Modificări ale veniturilor 

bugetare, plus/minus, din care: 

- - - - - - 

a) buget de stat, din acesta: 

i. impozit pe profit 

ii. impozit pe venit 

- - - - - - 

b) bugete locale 

i. impozit pe profit 

- - - - - - 

c) bugetul asigurărilor sociale 

de stat: 

i. contribuții de asigurări 

- - - - - - 

d) alte tipuri de venituri  

(se va menționa natura acestora) 

- - - - - - 

4.2 Modificări ale cheltuielilor 

bugetare, plus/minus, din care: 

- - - - - - 

a) buget de stat, din acesta: 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri și servicii 

- - - - - - 

b) bugete locale: 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri și servicii 

- - - - - - 

c) bugetul asigurărilor sociale 

de stat: 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri și servicii 

- - - - - - 

d) alte tipuri de cheltuieli 

(se va menționa natura acestora) 

- - - - - - 

4.3 Impact financiar, 

plus/minus, din care: 

a)buget de stat 

b) bugete locale 

- - - - - - 



 

6 
 

4.4 Propuneri pentru acoperirea 

creșterii cheltuielilor bugetare 

- - - - - - 

4.5 Propuneri pentru a 

compensa reducerea veniturilor 

bugetare 

- - - - - - 

4.6 Calcule detaliate privind 

fundamentarea modificărilor 

veniturilor și/sau cheltuielilor 

bugetare 

- - - - - - 

4.7 Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage 

majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: 

a) fișa financiară prevăzută la art.15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul 

utilizată; 

b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu 

obiectivele şi prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea 

bugetară anuală şi cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară. 
 

Nu este cazul. 

4.8 Alte informații 

Nu este cazul 
 

Secțiunea a 5-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare 

 

5.1 Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act 

normativ 

Informațiile detaliate privind modul de completare a documentelor justificative ce urmează 
a fi depuse împreună cu cererea de acord pentru finanţare în temeiul schemei de ajutor de 
stat aferente Programului național INVESTALIM, cele privind condiţiile care trebuiesc 
îndeplinite în vederea obţinerii acordului pentru finanţare, precum și informațiile referitoare 
la autorizarea și efectuarea plăților se cuprind în ghidurile solicitantului care se aprobă prin 
ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale. 
 

5.2 Impactul asupra legislației in domeniul achizițiilor publice 

Nu este cazul. 



 

7 
 

5.3 Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce 

transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).  

Proiectul de act normativ este compatibil cu legislația UE, respectiv au fost respectate 

prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a 

anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 

din tratat, cu modificările și completările ulterioare. 

 

5.3.1 Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 

Nu este cazul. 

5.3.2 Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE   

Nu este cazul. 

5.4 Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene  

Nu este cazul. 

5.5 Alte acte normative şi/sau documente internaționale din care decurg angajamente 

asumate  

Nu este cazul. 

5.6. Alte informații 

Nu este cazul. 

 

 

Secțiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

 

6.1 Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor 

normative 

Nu este cazul. 

6.2 Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, 

institute de cercetare și alte organisme implicate 

Proiectul de act normativ va fi supus informării și analizei structurilor asociative din sectorul 

producției și procesării produselor alimentare, în vederea formulării de observații și 

propuneri, prin postarea pe site-ul oficial al instituției, respectiv www.madr.ro. 

 

6.3 Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice 

locale 

Nu este cazul. 



 

8 
 

6.4 Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative 

constituite prin acte normative  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

6.5 Informații privind avizarea de către:  

a)Consiliul Legislativ   

b)Consiliul Suprem de Apărare a Țării  

c)Consiliul Economic și Social  

d)Consiliul Concurenței  

e)Curtea de Conturi  

Proiectul va fi supus avizului Consiliului Legislativ, Consiliului Economic și Social și 

Consiliului Concurenței. 

 

6.6 Alte informaţii 

Nu este cazul. 

 

Secțiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

 

7.1 Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 

În procesul de elaborare a proiectului de act normativ au fost îndeplinite procedurile 

prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, fiind publicat pe pagina de internet a 

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale la data de .............. 

 

7.2 Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma 

implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătății și securității 

cetățenilor sau diversității biologice. 

Nu este cazul. 

7.2 Alte informații 

Nu este cazul. 

Secțiunea a 8-a 

Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ 

8.1 Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ 



 

9 
 

Proiectul de act normativ se implementează de către Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale în calitate de furnizor de ajutor de stat, prin Agenția pentru Finanțarea Investițiilor 

Rurale, în calitate de administrator al schemei de ajutor de stat INVESTALIM. 

8.2 Alte informații 

Nu este cazul 

 

 

Față de cele prezentate mai sus, a fost elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului 

privind aprobarea procedurii de implementare a Programului național de dezvoltare și 

susținere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, pe care îl 

supunem, spre adoptare. 

 

 

Ministrul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

Florin- Ionuț BARBU 

 

 

 

AVIZĂM FAVORABIL: 

 

VICEPRIM-MINISTRU,  

 

                                                            Marian NEACȘU 

 

 

 

         Ministrul Finanţelor 

 

Ministrul Economiei, Antreprenoriatului 

și Turismului 

       Marcel – Ioan BOLOŞ 

 

 

     Președintele Consiliului Concurenței, 

        

     Bogdan Marius CHIRIȚOIU 

Ștefan -Radu OPREA 

 

 

                        Ministrul Justiției 

 

                   Alina – Ștefania GORGHIU 

 

 


	2023 HG procedura OUG INVESTALIM final
	2023 Anexa HG Procedura acordare ajutor de stat INVESTALIM final
	2023 Nota fundamentare proiect HG

